
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 139, č. 4, duben 2023128

CUKROVARNICKO-LIhOVARNICKá KONfERENCE 2023

Cukrovarnicko-lihovarnická konference se již ve 26. ročníku konala ve dnech 
28. až 30. března v areálu hotelu Skalský dvůr u Nového Města na Moravě. Při 
zahá jení přivítal účastníky Ing. Jaroslav Málek, ředitel pořádající VUC Praha, a. s., 
a připo menul významné sté výročí založení Výzkumného ústavu cukrovarnického 
v Praze. Aktuální situaci sektoru a zhodnocení uplynulé cukrovarnické kampaně 
2022/2023 v České republice v souvislosti se současnou situací na trhu se ve svém 
vystoupení věnoval Ing. Daniel Froněk z Minis terstva zemědělství ČR, Ing. Dušan 
Janíček pak za Slovenský cukrovarnický spolek informoval o průběhu a vý sledcích 
poslední kampaně na Slovensku. Ing. Václav Řehák referoval o kam pani v lito-
velském cukrovaru a o zahájení vý stavby čistírny odpadních vod v tomto závodu. 
Řep nou kampaň ve společnosti Tereos TTD představil Ing. Jiří Kaláb, Ing. Libor 
Gracl hovořil o investiční politice této společnosti, o výstavbě vertikálních krysta-
li zátorů v cukrovaru České Meziříčí pak Ing. Pavel Sychra s Ing. Jiřím Zítkem. 
Prů běh kampaně v cukrovaru Sereď představil Ing. Dušan Brňo za Slovenské 
cuk ro vary, s. r. o. Za Moravskoslezské cukrovary o novinkách v cukrovaru Opava 
hovořil Ing. Michal Chmel.
Zajímavé byly rovněž referáty firem s vazbou na cukrovarnický průmysl, zazněly 
prezentace společností Katko (dávkování vápenného mléka – Ing. R. Baudyš), 
RVS Chodov (průmyslové váhy a vážicí systémy – Ing. P. Jurča), Andritz Fidler 
(opti ma li zované výrobky pro cukrovanický průmysl – Ing. J. Jar kov ský), Ahlfit 
(nové typy a apli kace čer padel Sulzer – O. Dědek), Rataj (33. let firmy Rataj – Ing. 
S. Rataj), NORD Poháněcí tech nika (pohony NORD v cukrovarnictví – P. Štech), 
AxFlow (dávkovací, mísící a vakuové systémy – Ing. M. Poláčik) a Sollau (mag-
ne tická separace a detektory kovů v cukrovarnictví – J. Ezechýl).
Prof. Ing. Zdeněk Bubník, CSc., s Ing. Svatoplukem Henkem, Ph. D, představili 
na konferenci rovněž nová skripta technologie cukru. Jistě budou užitečnou 
pomůckou nejenom pro studenty VŠCHT Praha.
Účastníci však jistě nejezdí na cukrovarnicko-lihovarnickou konferenci pouze 
proto, aby si vyslechli připravené referáty. Neméně důležitá je i možnost 
rozhovorů a vzájemného sdílení pracovníků sektoru, pro než akce poskytuje 
řadu příležitostí. Jednou z nich je i doprovodný program, kterým letos byla 
návštěva Šiklova mlýna s westernovým městečkem a zábavním parkem. Účast 
pracov níků cukrovarů a firem s vazbou na cukerní a lihovarnický sektor byla 
na le tošní konferenci vysoká, přijelo na ní více než 85 účastníků. Věřme, že se 
vraceli domů spokojeni a za rok se akce znovu zúčastní.

Z průběhu konference 2023 – referát Ing. Daniela Froňka z MZe


